ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX Bình Định, ngày       tháng 6 năm 2022

V/v tăng cường tiêm chủng

vắc xin phòng COVID-19

Kính gửi:

 - Sở Y tế;

- Sở Công Thương;

- Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo báo cáo của Sở Y tế, đến ngày 12/6/2022, tỉnh Bình Định đang tồn

197.579 liều vắc xin và chuẩn bị tiếp nhận 6.200 liều trong thời gian đến; toàn tỉnh

đã tiêm chủng 3.279.430 liều vắc xin phòng COVID-19 các loại; tỷ lệ tiêm chủng

ít nhất 01 liều cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đạt trên 98,6% và tiêm đủ liều cơ

bản đạt 95,7%. Tuy nhiên, tỷ lệ tiêm liều nhắc lại lần 1 (mũi 3 hoặc mũi 4 tùy loại

vắc xin và đối tượng) chỉ mới đạt 52,5%. Một số địa phương đạt tỷ lệ trên 50%:

Tuy Phước (73,3%), Phù Mỹ (59,2%), Vĩnh Thạnh (58,9%), Vân Canh (58%), Tây

Sơn (57,9%), Hoài Ân (53,4%); một số địa phương đạt tỷ lệ còn thấp: An Nhơn

(49,2%), Quy Nhơn (47,2%), Hoài Nhơn (45,7%), Phù Cát (44,2%), An Lão

(36,5%).

 Đến nay dịch bệnh COVID-19 tại Việt Nam cơ bản đã được khống chế

nhưng nguy cơ dịch quay trở lại vẫn còn cao; vắc xin là lá chắn quan trọng trong

việc giảm mức độ lây lan của bệnh, giảm trường hợp bệnh nặng phải nhập viện và

giảm tử vong, từ đó tiếp tục khống chế dịch bệnh bền vững.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế về công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19

tại Công điện số 665/CĐ-BYT ngày 17/5/2022; Công điện số 708/CĐ-BYT ngày

26/5/2022; Công điện số 710/CĐ-BYT ngày 27/5/2022; nhằm sử dụng vắc xin

phòng COVID-19 hiệu quả, tăng độ bao phủ vắc xin và tăng cường miễn dịch

phòng bệnh COVID-19 cho những người có khả năng mắc và lây nhiễm cao, đặc

biệt là đối tượng công nhân, người lao động tại các khu kinh tế, khu công nghiệp,

cơ sở sản xuất kinh doanh,… trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở đề nghị của Sở Y tế tại

Tờ trình số 185/TTr-SYT ngày 15/6/2022, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Công Thương, Ban Quản lý các khu kinh tế tỉnh:

- Quán triệt và chỉ đạo các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tăng

cường truyền thông cho công nhân, người lao động tại các khu, cụm công nghiệp

về lợi ích của việc tiêm nhắc lại nhằm tăng cường miễn dịch phòng bệnh

COVID-19 cho những người đã được tiêm chủng để tự giác đi tiêm chủng.

2

- Chỉ đạo các doanh nghiệp trong phạm vi quản lý lập danh sách công nhân,

người lao động tại các khu, cụm công nghiệp, tạo điều kiện để công nhân, người

lao động được tiêm vắc xin và phối hợp cơ quan y tế địa phương nhằm tổ chức

tiêm nhắc lại lần 1, lần 2 đảm bảo an toàn, đạt tỷ lệ trên 90% và hoàn thành trong

Quý II/2022.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

 - Tiếp tục và tăng cường chỉ đạo việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi

nhắc lại lần 1 cho người từ 18 tuổi trở; có biện pháp cụ thể để huy động người dân

đủ điều kiện đi tiêm nhắc lần 1 (mũi 3 hoặc mũi 4 tùy loại vắc xin và đối tượng),

đảm bảo đạt tỷ lệ trên 90% và hoàn thành trong Quý II/2022 theo chỉ đạo của

Chính phủ tại Thông báo số 114/TB-VPCP ngày 15/4/2022.

- Tiếp tục rà soát đối tượng trên địa bàn để đăng ký vắc xin và tổ chức tiêm

mũi nhắc lại lần 2 (mũi 4 hoặc mũi 5 tùy loại vắc xin) cho người từ 18 tuổi trở lên,

cụ thể: Người từ 50 tuổi trở lên; người từ 18 tuổi trở lên có suy giảm miễn dịch từ

thể vừa đến thể nặng; người từ 18 tuổi trở lên thuộc nhóm nguy cơ cao phơi nhiễm

với COVID-19: Cán bộ y tế, cán bộ tuyến đầu chống dịch (Ban Chỉ đạo các cấp,

Tổ COVID cộng đồng, các lực lượng tham gia chống dịch tại địa phương...), công

nhân, người làm việc trong các khu, cụm công nghiệp.

- Tăng cường chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn, huy động sự tham gia

của các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể,… trên địa bàn trong công tác phổ biến,

tuyên truyền sâu rộng đến người dân về lợi ích của việc tiêm phòng vắc xin

COVID-19; huy động lực lượng tại địa phương “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng

đối tượng” để giải thích ý nghĩa của việc bao phủ vắc xin và lợi ích của các mũi

tiêm nhắc lại, vận động người dân chủ động đi tiêm mũi nhắc lại theo thông báo

của cơ quan y tế.

- Chủ động xây dựng, triển khai, áp dụng các phương án, biện pháp, hình

thức tổ chức điểm tiêm phù hợp nhằm huy động, tạo điều kiện thuận lợi cho người

dân tham gia tiêm chủng, đặc biệt là người già, người neo đơn, người khuyết tật,…

và những người không có điều kiện đến điểm tiêm chủng tập trung.

Sở Công Thương, Ban Quản lý các khu kinh tế tỉnh, UBND các huyện, thị

xã, thành phố chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Lãnh đạo UBND tỉnh nếu để dịch

bùng phát trở lại tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc thẩm

quyền quản lý trên địa bàn do tỷ lệ tiêm vắc xin phòng COVID-19 nhắc lại không

đạt 90% trước ngày 01/7/2022.

 3. Sở Y tế:

 - Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố, Sở Công thương, Ban

quản lý các khu kinh tế tỉnh tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm mũi nhắc lại lần 1 (mũi

3 hoặc mũi 4 tùy loại vắc xin) và tổ chức tiêm mũi nhắc lại lần 2 (mũi 4 hoặc mũi 5

tùy loại vắc xin) theo chỉ đạo của Bộ Y tế.

3

- Tiếp nhận và cung cấp đầy đủ vắc xin cho các địa phương để tổ chức tiêm

nhắc lại lần 1, lần 2 cho người từ 18 tuổi trở lên, đảm bảo đạt tỷ lệ trên 90% và

hoàn thành trong Quý II/2022.

 - Hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật trong sử dụng vắc xin phòng COVID-19;

chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức tiêm chủng đúng đối tượng, đúng quy trình,

kỹ thuật, đảm bảo an toàn trong tiêm chủng và đạt tỷ lệ tiêm chủng cho các nhóm

đối tượng.

 - Chuẩn bị sẵn sàng các phương án, xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng

sau tiêm chủng và xử lý tốt các vấn đề nảy sinh trong quá trình tổ chức tiêm chủng

nếu có.

 - Theo dõi, tổng hợp tiến độ tiêm vắc xin nhắc lại của các địa phương trên

địa bàn tỉnh, kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh để chấn chỉnh, xử lý các địa

phương không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện, xem đây là một trong những nhiệm vụ

trọng tâm, cấp bách trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 hiện nay./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMT Tổ Quốc Việt Nam tỉnh;

- Các hội, đoàn thể liên quan;

- Báo Bình Định, Đài PTTH Bình Định;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, K15, K20.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-17T11:03:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-17T14:25:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-18T09:03:33+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-18T16:32:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-18T16:32:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-18T16:33:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!